
Вниманию плательщиков -  

изменения в порядок заполнения налоговых деклараций 

 
15.02.2020 г. вступило в силу постановление Министерства по налогам и 

сборам Республики Беларусь от 28 января 2020 г. № 1 (далее — 

постановление № 1), которым внесены изменения и дополнения в 

постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 3 

января 2019 г. № 2 «Об исчислении и уплате налогов, сборов (пошлин), иных 

платежей» (далее — постановление № 2).  
 

Налог на добавленную стоимость 

         1. С учетом требований подпунктов 3.2, 3.3 пункта 3 статьи 127 

Налогового кодекса Республики Беларусь (далее — НК) постановлением № 1 

установлены формы:  

         * информационного сообщения об избрании вновь 

зарегистрированными индивидуальными предпринимателями, 

организациями, вновь созданными, в том числе в результате реорганизации в 

форме выделения, разделения или слияния, отчетного периода по налогу на 

добавленную стоимость;  

* информационного сообщения об избрании для филиала 

юридического лица Республики Беларусь отчетного периода по налогу на 

добавленную стоимость.  

 

2. В связи с окончанием действия Указа Президента Республики 

Беларусь от 26 февраля 2015 г. № 99 «О взимании налога на добавленную 

стоимость» внесены корректировки в форму налоговой декларации (расчета) 

по НДС, а именно:  

              * откорректирована строка 1.3.1 раздела IV «Другие сведения»; 

              * упразднена строка 15.1 раздела IV «Другие сведения». 
 

         3. Постановлением № 1 также внесены изменения в Инструкцию о 

порядке заполнения налоговых деклараций (расчетов) по налогам (сборам), 

книги покупок, утвержденную постановлением № 2 (далее — Инструкция):  

-     уточнено, какие операции отражаются в строке 5 раздела I части I 

налоговой декларации (расчета) по НДС: операции по безвозмездной 

передаче товаров (работ, услуг), имущественных прав, не признаваемые 

реализацией или объектом налогообложения НДС и включаемые в общую 

сумму оборота по реализации при определении удельного веса, 
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принимаемого для распределения налоговых вычетов методом удельного 

веса в соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 134 НК.  

        То есть в строке 5 раздела I части I налоговой декларации (расчета) по 

НДС, например, отражаются обороты по безвозмездной передаче товаров 

(работ, услуг), имущественных прав, не признаваемые реализацией или 

объектом налогообложения НДС, при применении плательщиком 

одновременно особого порядка вычета сумм НДС, приходящихся на 

указанные обороты, согласно части первой пункта 15 статьи 133 НК и 

метода распределения налоговых вычетов – удельный вес согласно 

положениям подпункта 16.2 пункта 16 статьи 133 НК;  

-      конкретизировано, какие операции отражаются в строке 9 раздела I 

части I налоговой декларации (расчета) по НДС:  

обороты по реализации товаров, местом реализации которых не 

признается территория Республики Беларусь, налоговые вычеты по которым 

включены в затраты плательщика, учитываемые при налогообложении, в 

соответствии с подпунктом 3.2 пункта 3 статьи 133 НК, включая:  

                                   * обороты по реализации товаров населению на выставках- 

ярмарках, проводимых на территории государств — членов Евразийского 

экономического союза; 

                             * обороты по реализации товаров, указанных в части первой 

подпункта 27.7 и (или) части первой подпункта 27.8 пункта 27 статьи 133 

НК, вычет сумм НДС по которым не произведен в полном объеме. 

         Таким образом, например, если у плательщика отсутствуют какие-либо 

документы (документ), перечисленные в части второй подпункта 27.7 и (или) 

в части второй подпункта 27.8 пункта 27 статьи 133 НК, в строке 9 раздела I 

части I налоговой декларации (расчета) по НДС (а не в строке 7) отражаются 

обороты по реализации товаров:  

         * отгруженных покупателям — иностранным организациям и (или) 

физическим лицам с мест хранения на территории иностранных государств и 

(или) с выставок-ярмарок, проводимых на территории иностранных 

государств; 

         * отгруженных покупателям, являющимся налогоплательщиками 

государств — членов Евразийского экономического союза, с мест хранения 

на территории государств — членов Евразийского экономического союза, с 

выставок-ярмарок, проводимых на территории государств — членов 

Евразийского экономического союза. 

         Также конкретизировано, какие операции не отражаются в данной 

строке.  



         Так, в строке 9 раздела I части I налоговой декларации (расчета) по 

НДС не отражаются операции, не включаемые в общую сумму оборота по 

реализации при определении процента удельного веса, принимаемого для 

распределения налоговых вычетов методом удельного веса, согласно 

подпункту 4.3 пункта 4 статьи 134 НК:  

         * операции по реализации товаров, местом реализации которых не 

признается территория Республики Беларусь, при условии, что эти товары 

приобретены на территории иностранного государства и при их реализации 

не произведено исчисление НДС в бюджет Республики Беларусь; 

         * операции по реализации работ (услуг), имущественных прав, местом 

реализации которых не признается территория Республики Беларусь, если по 

таким операциям плательщиком не произведено исчисление НДС в бюджет 

Республики Беларусь; 

-      в целях приведения в соответствие с нормами пункта 21 статьи 131 НК, 

а также для целей выполнения функций камерального контроля 

конкретизировано, в каких случаях заполняется строка 6.2 раздела IV части I 

налоговой декларации (расчета) по НДС.  

         Так, строка 6.2 раздела IV части I налоговой декларации (расчета) по 

НДС заполняется и соответственно в ней отражаются налоговые вычеты, 

переданные получателю, и (или) суммы НДС, переданные при 

реорганизации организации, в соответствии с пунктом 25 статьи 133 НК в 

том случае, если плательщиком, передающим налоговые вычеты и (или) 

суммы НДС соответственно, электронный счет-фактура на передаваемые 

суммы не выставлялся.  

         Строка 6.2 раздела IV части I налоговой декларации (расчета) по НДС 

не заполняется, уменьшаются соответствующие показатели строк 1, 1а, 1.1–

1.3.1 раздела IV части I налоговой декларации (расчета) по НДС, в случае 

если плательщиком, передающим налоговые вычеты и (или) суммы НДС 

соответственно, электронный счет-фактура на передаваемые суммы 

выставлялся в установленном порядке.  

-     уточнено, что показатель строки 11.1 раздела IV части I налоговой 

декларации (расчета) по НДС определяется как разница показателей строк 

2.1, 2.1.1 раздела IV части I только в том случае, если строка 2.1.1 заполнена.  

Справочно.  

В случае применения плательщиком положений абзацев первого и 

второго пункта 8 статьи 134 НК, когда налоговые вычеты прошлого 

налогового периода по основным средствам и нематериальным активам 

плательщик в текущем налоговом периоде распределяет в порядке, 

определенном пунктами 3, 5 и 6 статьи 134 НК (при наличии оборотов по 



реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав, вычет по 

которым производится в различном порядке), строка 2.1.1 раздела IV части 

I налоговой декларации (расчета) по НДС не заполняется, в связи с чем и 

применение в таком случае формулы «строка 2.1 – строка 2.1.1» для 

расчета показателя строки 11.1 раздела IV части I налоговой декларации 

(расчета) по НДС некорректно. В таком случае строка 11.1 не 

заполняется;  

-      уточнено, в каких случаях графа 6 раздела I «Сведения о размере и 

составе использованных льгот» приложения 1 к форме налоговой 

декларации (расчета) по НДС заполняется плательщиком (а не инспекцией 

МНС):  

при применении плательщиком:  

         * освобождения от НДС (не обложения НДС) при реализации объектов, 

вычет сумм НДС по которым производится в полном объеме; 

         * освобождения от НДС по товарам, ввезенным с территории 

государств — членов Евразийского экономического союза; 

         * ставки НДС в размере десять (10) процентов при реализации 

объектов; 

         * ставки НДС в размере десять (10) процентов при ввозе товаров с 

территории государств — членов Евразийского экономического союза; 
 

Акцизы 

В отношении порядка заполнения налоговой декларации (расчета) по 

акцизам необходимо отметить, что в строке 3.4 графы 4 раздела II части II 

налоговой декларации (расчета) по акцизам плательщиками указывается 

количество (объем) нефтепродуктов, реализация (передача) которых на 

территории Республики Беларусь не облагается акцизами (освобождается от 

акцизов) в соответствии с актами Президента Республики Беларусь, а с 2020 

г. в том числе указывается и объем дизельного топлива, реализуемого 

(передаваемого) с 01.01.2020 организациям, входящим в состав ПО 

«Белоруснефть», в количестве, не превышающем 505 тыс. тонн в год, для 

дальнейшей поставки сельскохозяйственным организациям и льнозаводам 

по перечням, формируемым областными исполнительными комитетами и 

согласованным с Министерством сельского хозяйства и продовольствия и 

Белорусским государственным концерном по нефти и химии (подпункт 9.5 

пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 

503). 

 

Налог на прибыль 



Раздел II «Расчет прибыли к налогообложению, уменьшенной на 

убытки предыдущих налоговых периодов» части II налоговой декларации 

(расчета) по налогу на прибыль дополнен графами 8–10 для соответствия 

количества граф раздела II части II количеству граф в разделе I части I. 

В части порядка заполнения налоговой декларации (расчета) по налогу 

на прибыль в Инструкции уточнено, что заполнение строк 1.1 «выручка от 

реализации на возмездной основе товаров (работ, услуг), имущественных 

прав», 2.4 «сумма нормируемых затрат, в том числе:», 2.4.1 «сумма прочих 

затрат» в разделе I части I не является обязательным в налоговых 

декларациях (расчетах) по налогу на прибыль, срок представления которых 

наступает после вступления в силу постановления № 1.  

         С учетом того, что постановление № 1 вступило в силу с 15.02.2020, 

при заполнении налоговой декларации (расчета) по налогу на прибыль за 

2019 г., представляемой по сроку 20.03.2020, вышеуказанные строки могут 

не заполняться.  

 

Экологический налог 

В целях реализации Указа Президента Республики Беларусь от 10 

января 2020 г. № 9 «О налогообложении» постановлением № 1 установлена 

форма налоговой декларации (расчета) по экологическому налогу за 

транспортировку по территории Республики Беларусь магистральными 

трубопроводами нефти и (или) нефтепродуктов транзитом (приложение 111 

к постановлению № 2).  

В указанной налоговой декларации (расчете) расчет налоговой базы и 

суммы экологического налога к уплате может производиться путем 

суммирования соответствующих показателей по каждому договору (факту) 

транспортировки по территории Республики Беларусь магистральными 

трубопроводами нефти и (или) нефтепродуктов транзитом с 

соответствующим заполнением в налоговой декларации (расчете) нужного 

количества строк. 

В связи с утверждение формы налоговой декларации (расчета) по 

экологическому налогу за транспортировку по территории Республики 

Беларусь магистральными трубопроводами нефти и (или) нефтепродуктов 

транзитом, а также с учетом правоприменительной практики Инструкция 

дополнена:  

* главой 121, предусматривающей порядок заполнения налоговой 

декларации (расчета) по экологическому налогу за транспортировку по 

территории Республики Беларусь магистральными трубопроводами нефти и 

(или) нефтепродуктов транзитом;  



* главой 171, предусматривающей порядок заполнения налоговой 

декларации (расчета) по налогу на игорный бизнес. 

 

Упрощенная система налогообложения 

         В разделе III «Другие сведения» налоговой декларации (расчета) по 

налогу при упрощенной системе налогообложения среднесписочная 

численность работников теперь должна указываться не только за 

календарный год в целом, но и за период с начала года по отчетный период 

включительно.». 
                                                                    

                                                                   Пресс – центр инспекции МНС 

                                                                       по Центральному району г. Гомеля 
 

 

                                                              

 

 


